1 -
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОИ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДТЗН Свердловской области)

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Административный регламент

Департамента по труду и занятости населения Свердловской области

предоставления государственной услуги по организации профессиональной

ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии),

трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения

дополнительного профессионального образования, утвержденный

приказом Департамента по труду и занятости населения

Свердловской области от 20.01.2014 № 17

В целях реализации Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией

Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с приказом Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации от 30.07.2015 № 527н

«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов

объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты

населения, а также оказания им при этом необходимой помощи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент Департамента по труду

и занятости населения Свердловской области предоставления государственной

услуги по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения

профессионального обучения и получения дополнительного профессионального

образования, утвержденный приказом Департамента по труду и занятости

населения Свердловской области от 20.01.2014 № 17 «Об утверждении

Административного регламента Департамента по труду и занятости населения

Свердловской области предоставления государственной услуги по организации

профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности

(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и

получения дополнительного профессионального образования» ( «Официальный
интернет-портал правовой информации Свердловской области»
(www.pravo.~ov66.ru), 2014, 24 июля, № 2061) с изменениями, внесенными

приказами Департамента по труду и занятости населения Свердловской области

2

от 16.09.2015 No 238 («Официальный интернет-портал правовой информации
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2015, 22 сентября, № 5827)
и от 07.12.2015 № 354 («Официальный интернет-портал правовой информации
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2015, 14 декабря, № 6590),
следующие изменения:

1) в разделе 1:
пункт 2 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«гражданам, получающим государственную социальную помощь на основе

социального контракта, при наличии в нем условия о прохождении

профессионального обучения или получении дополнительного
профессионального образования.»;

пункт 3 .1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Размещение информации о государственной услуге и порядке ее

пред0ставления (в том числе об оформлении необходимых для получения
государственной услуги документов, о совершении других необходимых для

получения государственной услуги действий) в помещениях центров занятости

осуществляется с учетом необходимости обеспечить беспрепятственный доступ к

ней uнвалидов с различными ограничениями жизнедеятельности, в том числе в

форме, доступной для уяснения, а также с дублированием необходимой для

получения государственной услуги звуковой и зрительной информации,

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации.»;

в пункте 3 .3 после слов «о месте нахождения,» дополнить словами

«доступных маршрутах общественного транспорта,»;

в абзаце четвертом пункта 3.5 цифры «14.ОО» заменить цифрами «13.48»;
пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3. 7. Информация о месте нахождении, справочных телефонах и графике

работыМФЦ:

620075, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д. 2;
единые контактные телефоны: (звонок бесплатный) 8 800 700 00 04 - для

жителей Свердловской области, 8 (343) 354-73-98 - для жителей города

Екатеринбурга;

адрес электронной почты: mfc@mfc66.ru;
официальный сайт: www.mfc66.ru;
график работы: понедельник-суббота: 08.00-20.00; воскресенье - выходной

день;

адреса филиалов МФЦ в Свердловской области, график работы размещены
на официальном сайте МФЦ (www.mfcбб.ru).»;

в абзаце втором пункта 3.13 после слов «место нахождения,» дополнить
словами «доступные маршруты общественного транспорта,»;

2) в разделе 2:
в абзаце третьем пункта 7 .1 слова «и центром занятости» заменить словами

«и Департаментом>>;

в пункте 8:

3

абзац четырнадцатый исключить;

после абзаца девятого дополнить следующими абзацами:

«Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах
инвалидов» («Официальный интернет-портал правовой информации»

(www.pravo.gov.ru), 2014, 02 декабря, No 0001201412020011);
приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 26.02.2015 № 125н «Об утверждении форм бланков личного дела получателей
государственных услуг в области содействия занятости населения»
(«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru),
2015, 06 апреля, No 0001201504060027);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего
специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»

(«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru),
2015, 24 июля, № 0001201507240003) (далее - приказ Минтруда России
от 22.06.2015 № 386н);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда,

занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом

необходимой помощи» ( «Официальный интернет-портал правовой информации»
(www.pravo.gov.ru), 2015, 18 сентября, № 0001201509180024)»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Свердловской области от 13.01.2016
№ 23-ПП «О Департаменте по труду и занятости населения Свердловской

области» («Областная газета», 2016, 19 января, № 7);»;
после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«приказ Департамента по труду и занятости населения Свердловской

области от 31. 03.2016 № 93 «Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере занятости

населения Свердловской области, а также оказания им при этом необходимой

помощи («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской

области» (www.pravo.gov66.ru), 2016, 11 апреля, № 7750).»;
абзац первый подпункта 4 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида,

индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-инвалида

(далее - Ш1Р А инвалида, Ш1Р А ребенка-инвалида), выданная в установленном

порядке и содержащая заключение о рекомендуемом характере и условиях труда

(для граждан, относящихся к категории инвалидов).»;

абзац второй подпункта 4 пункта 9 после слова «отчество» дополнить
словами «(последнее - при наличии),»;

абзац четвертый пункта 13 .1 изложить в следующей редакции:
«ШIР А инвалида, Ш1Р А ребенка-инвалида (для граждан, относящихся

4

к категории инвалидов).»;

пункт 1 7 изложить в следующей редакции:
«17. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении

государственной услуги не должно превышать 15 минут.
Ожидание в очереди при получении результата предоставления

государственной- услуги не предусмотрено. Время получения результата

предоставления государственной услуги включено в максимально допустимое

время предоставления государственной услуги, установленное пунктом 7.2
Административного регламента.»;

в пункте 19:
в абзаце втором слова «в соответствии с законодательством Российской

Федерации» заменить словами «в соответствии с законодательными и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«Допуск на территорию центров занятости собаки-проводника

(при необходимости) осуществляется при наличии документа, подтверждающего

ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных
приказом Минтруда России от 22.06.2015 № 386н.

Возможность самостоятельного передвижения инвалидов (в том числе

инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и (или) функции

самостоятельного передвижения) по территории центра занятости (включая вход

в центр занятости и выход из него, посадку в транспортное средство и высадку из

него перед входом в центр занятости) к месту предоставления государственной

услуги обеспечивается при необходимости с помощью и сопровождением

работников центра занятости, предоставляющих государственную услугу, а также

с использованием ассистивных и вспомогательных технологий.

При невозможности обеспечить предоставление государственной услуги

с учетом потребностей инвалидов непосредственно в центре занятости

обеспечивается возможность предоставления государственной услуги на другом

объекте социальной инфраструктуры, в другом учреждении (при

необходимости).»;
пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:
«Заявителям из числа инвалидов обеспечивается возможность

предоставления государственной услуги:

1) с участием сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика

(при необходимости) - для инвалидов по слуху;
2) в отдельных помещениях (кабинетах) (при необходимости);
3) в присутствии законного представителя (при необходимости).
При предоставлении государственной услуги работник, предоставляющий

государственную услугу, обеспечивает оказание иной необходимой инвалидам

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной

услуги наравне с другими лицами.»;

в пункте 20:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«возможность получения государственной услуги в МФЦ, электронной

5

форме через Единый портал, региональный портал государственных услуг в части

подачи заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«возможность получения информации о ходе

государственной услуги в том числе с использованием

коммуникационных технологий.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

предоставления

информационно-

«21. Государственная в электронной форме предоставляется в части подачи
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной
услуги.»;

пункт 21.1 изложить в следующей редакции:
«21.1. В МФЦ государственная услуга предоставляется в части подачи

заявления и документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, и выдаче заключения о предоставлении государственной услуги»;

дополнить пунктом 21.2 следующего содержания:
«21.2. В случае направления заявления и документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, в форме электронных документов они

должны быть подписаны электронной подписью, вид которой установлен

законодательством Российской Федерации.»;

3) в разделе 3:
после пункта 22 дополнить подразделом следующего содержания:

«Предоставление государственной услуги в электронной форме

Предоставление государственной услуги в электронной форме

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 21 Административного

регламента.

Информирование граждан о государственной услуге и обеспечение доступа

к сведениям о государственной услуге, о ходе выполнения запроса

о предоставлении государственной услуги в электронной форме осуществляется

в соответствии с пунктом 3 Административного регламента.»;
пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Результатами административной процедуры являются:
информирование гражданина о сроках, порядке предоставления

государственной услуги, направлениях профессиональной ориентации (в случае
принятия работником, предоставляющим государственную услугу, решения о

предоставлении государственной услуги);

получение гражданином решения об отказе в предоставлении

государственной услуги (в случае принятия работником, предоставляющим
государственную услугу, решения об отказе в предоставлении государственной

услуги).».

принятие работником, предоставляющим государственную услугу, решения

о предоставлении государственной услуги в соответствии с основаниями,

установленными настоящим Административным регламентом;

6

информирование о сроках, порядке предоставления государственной

услуги, направлениях профессиональной ориентации.»;

4) в приложении No 1:
графу 3 пункта 4 дополнить словами «Белоярский городской округ,

городской округ Верхнее Дуброва, городской округ Заречный, муниципальное

образование «поселок Уральский»;

в пункте 23 цифры «(343-42) 3-00-05» заменить цифрами «(343-42) 4-10-60»;
в пункте 24 цифры «(343-56) 2-35-80» заменить цифрами «(343-65) 4-22-63»;
в пункте 29 цифры «(343-70) 6-91-50» заменить цифрами «(343-70) 6-91-40»;
5) в блоке 4 блок-схемы приложения № 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае принятия решения о предоставлении государственной услуги

работник, предоставляющий государственную услугу, информирует гражданина

о сроках, порядке предоставления государственной услуги, направлениях

профессиональной ориентации.»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения об отказе в предоставлении государственной
услуги работник, предоставляющий государственную услугу, выдает гражданину

решение об отказе в предоставлении государственной услуги.».

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя

директора Департамента Н.А. Бордюгову.

Директор Департамента \ Д.А. Аятонов

\

		2016-05-10T14:02:45+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"